ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCD

Về tình hình khiếu kiện liên quan

đến đất đai tại các công ty cổ phần chè

         Tuyên Quang, ngày        tháng 5 năm 2024

       Kính gửi:

       - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

       - Ban Dân vận Tỉnh ủy;

       - Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh;

       - Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh;

       - Công an tỉnh;

       - Sở Tài nguyên và Môi trường;

       - Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang;

                - Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn.

Thời gian qua, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tham gia tố tụng sơ thẩm,

phúc thẩm tại Tòa án nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân cấp cao tại Hà Nội đối

với việc khởi kiện của một số công dân trên địa bàn huyện Yên Sơn và thành

phố Tuyên Quang, khởi kiện quyết định hành chính của Ủy ban nhân dân tỉnh

liên quan đến việc thu hồi, giao đất, cho thuê đất để thực hiện quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất của Công ty cổ phần chè Mỹ Lâm và Công ty cổ phần chè

Sông Lô.

Các vụ khiếu kiện này đã được các cấp Tòa án nhân dân xét xử sơ thẩm,

phúc thẩm theo quy định, không chấp nhận yêu cầu khởi kiện tuyên hủy quyết

định thu hồi, giao đất, cho thuê đất để thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất đối với Công ty cổ phần chè Mỹ Lâm và Công ty cổ phần chè Sông Lô.

Tuy nhiên, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh vẫn

tiếp tục nhận được đơn thư của một số công dân trên địa bàn huyện Yên Sơn

và thành phố Tuyên Quang, nội dung đơn thư tương tự đã được Tòa án nhân

dân các cấp thụ lý giải quyết. Việc giải quyết các đơn thư này mất rất nhiều

thời gian và công việc của lãnh đạo tỉnh cũng như các cơ quan chuyên môn,

các huyện, thành phố.

Trước tình hình đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện Yên Sơn chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và các

cơ quan chuyên môn tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giải thích

cho các hộ gia đình, cá nhân hợp đồng nhận khoán sử dụng đất với các công

ty cổ phần chè hiểu và nắm rõ các quy định của pháp luật về quyền, lợi ích,

trách nhiệm, nghĩa vụ công dân trong việc hợp đồng sử dụng đất do công ty

cổ phần chè quản lý; tập trung tuyên truyền về kết quả thụ lý giải quyết của

Tòa án nhân dân các cấp đã xét xử, không để các đối tượng xấu lợi dụng,

xuyên tạc, lôi kéo, kích động, xúi giục công dân viết đơn thư khiếu kiện làm

phức tạp tình hình, gây lãng phí thời gian, tiền bạc, công sức của người dân

và các cơ quan Nhà nước.

2. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh, Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh:

Phối hợp chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giải thích cho

đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn có liên quan đến đất đai của

công ty cổ phần chè hiểu, nắm rõ và chấp hành nghiêm các quy định của pháp

luật về đất đai, không để các đối tượng xấu lợi dụng, xuyên tạc, lôi kéo, kích

động, xúi giục công dân viết đơn khiếu kiện làm phức tạp tình hình.

3. Đề nghị Thành ủy Tuyên Quang, Huyện ủy Yên Sơn: Chỉ đạo Ủy ban

nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn tổ chức thực hiện tốt

các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại mục 1 Văn bản

này; thường xuyên có biện pháp nắm tình hình đơn thư khiếu kiện của công

dân trên địa bàn để chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, đối thoại, vận động, giải

thích, giải quyết kịp thời các vụ việc ngay tại cơ sở.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường thường xuyên theo dõi việc quản lý, sử

dụng đất đai của các công ty cổ phần chè và các công ty nông lâm nghiệp trên

địa bàn để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về đất đai theo thẩm

quyền. Kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh các công việc thuộc

thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để xử

lý, chấn chỉnh, thực hiện nghiêm và tăng cường công tác quản lý đất đai đối

với các công ty cổ phần chè, các công ty nông lâm nghiệp theo đúng các quy

định của pháp luật.

5. Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thường xuyên theo dõi,

nắm chắc tình hình liên quan đến các công ty cổ phần chè trên địa bàn; chủ

động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn âm mưu hoạt động của các

phần tử xấu lợi dụng tình hình để tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, kích động, lôi kéo, xúi giục người

dân khiếu kiện không đúng quy định của pháp luật.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị (mục kính gửi)

chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện

thường xuyên có thông tin phản hồi, trao đổi với Ủy ban nhân dân tỉnh để phối

hợp chỉ đạo xem xét giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thưởng trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;   (Báo cáo)

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Thành ủy Tuyên Quang;    (Phối hợp)

- Huyện ủy Yên Sơn;

- Chánh, PCVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, TCD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Tuấn

		2024-05-14T15:00:11+0700

		2024-05-14T15:00:11+0700

		2024-05-14T15:00:11+0700

		2024-05-14T15:00:47+0700